
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO
DIRIGENTE  : BERTINI SIMONE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERTINI SIMONE 

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA BENI MePA
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  per la fornitura di
n.2000 mascherine di tipo FFP2 a favore di BLUEBAG ITALIA SRL mediante Ordinativo diretto
di  Acquisto  su  MEPA.  Autorizzazione  alla  spesa  complessiva  di  euro  951,60  (IVA inclusa)  di
competenza dell’esercizio 2021

CIG: ZA23365302

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente pubblico di consulenza sia per la Giunta regionale che per il Consiglio
regionale  della  Toscana  per  lo  svolgimento  di  compiti  di  studio  e  ricerca  in  materia  di
programmazione,  ordinato  da  Regione  Toscana  con  legge  regionale  29  luglio  1996,  n.  59,  e
successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio
2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»
ed i successivi decreti e provvedimenti in tema di contenimento della pandemia che protraggono lo
stato di emergenza fino al 31.12.2021

Visto il “Protocollo condiviso di aggiornamento delle misure per il contrasto e il  contenimento
della  diffusione  del  virus  SARS-CoV-2/COVID-19  negli  ambienti  di  lavoro”  del  06.04.2021,
documento che “aggiorna e rinnova i precedenti accordi” che si sono rivelati  strumenti cardine per
la gestione delle misure per l’emergenza COVID-19 in azienda e per  coniugare “la prosecuzione
delle attività produttive con la  garanzia  di condizioni di  salubrità  e  sicurezza degli  ambienti  di
lavoro e delle modalità lavorative”;

Richiamate  le  “Istruzioni  operative  per  attività  in  sede  ed  in  esterno”  adottate  da  IRPET  in
applicazione della regolamentazione stabilita dalle vigenti leggi in merito, in particolare D.L. n. 19
del 25.3.20, DPCM 22.3.20, Ordinanze Presidente Regione Toscana n. 38, 39 e 40 del 18, 19 e 22
aprile 2020 e il Protocollo condiviso del 24.4.20 e DPCM 26.4.20, in ultimo aggiornamento del
30/04/2020, dove si individua il protocollo per la distribuzione e gestione delle mascherine nella
sede di  IRPET;



Considerato che l'attuale contesto di rischio impone la prosecuzione di misure di prevenzione al fine
di fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio specie negli ambienti di lavoro; 

Valutato che in tale contesto è opportuno dotare il proprio personale di mascherine facciali monouso
di diverse tipologie, dando anche la  disponibilità di mascherine del di tipo  FFP2, conformi alla
normativa  EN  149:2001+A1:2009,  in  particolare  per  l’eventuale  svolgimento  delle  riunioni  in
presenza ovvero per la compresenza nello stesso ufficio;

Visto l’art. 36 del decreto legislativo 18.06.2016, n. 50 “Contratti sotto soglia” e smi, che al comma
2, lett. a), prevede che per gli affidamenti di importo inferiore a Euro 40.00,00 le stazioni appaltanti
possono procedere mediante affidamento diretto  anche senza previa consultazione di  due o più
operatori economici

Visto l’articolo 1, del decreto legge 76/20, convertito nella legge 120/2020, e s.m.i. che  disciplina
le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia in deroga all’art. 36,
comma 2,  del citato d.lgs. 50/2016 fino al 30.06.2023 e prevede che la stazione appaltante possa
affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro (comma 2,
lett. a))

Considerato che si è provveduto ad effettuare una stima della spesa necessaria per l’acquisizione del
servizio, nelle componenti sopra descritte, e che il valore stimato complessivo risulta inferiore ad
Euro 40.000,00 oltre IVA nei termini di legge

Richiamati altresì:
 - il comma 6 del predetto articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che per lo svolgimento
delle procedure di cui allo stesso articolo 36 “le stazioni appaltanti possono procedere attraverso
un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di
scelta  del  contraente interamente gestite  per via elettronica.  Il  Ministero dell'economia e  delle
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato
elettronico delle pubbliche amministrazioni"
-  l’articolo  37,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  che  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  possano
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa

Visto  altresì  l'articolo  1,  comma 450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  come modificato
dall'articolo 7 del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito in legge con modificazioni dall'art.
1,  comma  1,  della  legge  6  luglio  2012,  n.  94,  che  prevede  l'obbligo  per  le  Amministrazioni
pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di acquisire beni e servizi di importo
inferiore  alla  soglia  comunitaria  mediante  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione,nonché l'art.1, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito in legge
con modificazioni dall'art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 2012 n. 135.

Provveduto  ad  effettuare  le  apposite  ricerche  secondo  le  modalità  indicate  sul  sito
www.acquistinretepa.it al fine dell'affidamento in oggetto, mediante gli strumenti di acquisto messi
a disposizione da Consip S.p.A. 

Constatato che all'esito delle suddette ricerche:
•  non  sono  attive  Convenzioni  Consip  aventi  ad  oggetto  forniture  con  caratteristiche  uguali  o
comparabili con quelle oggetto del presente provvedimento



• sono presenti sulla piattaforma del MePA le tipologie di beni aventi le caratteristiche idonee alle
esigenze dell'IRPET e, dunque, è possibile acquisire la fornitura in oggetto sul Mercato elettronico
della pubblica amministrazione attraverso le due modalità previste: ordine diretto d'acquisto (OdA)
e richiesta d'offerta (RdO) 

Ritenuto  pertanto  di  poter  procedere  all'acquisto  del  materiale  sopra  specificato  nella  forma di
affidamento diretto, ai sensi di quanto disposto all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, da effettuare in modalità telematica mediante ordinativo diretto di acquisto (OdA) sul
Mercato elettronico di Consip S.p.A. (MePA), ai sensi della normativa richiamata 

Dato  atto  che  l'ordine  diretto  è  una  modalità  di  acquisto  prevista  dalla  normativa  vigente  che
permette di acquisire direttamente sul MePA beni e servizi  necessari  all'amministrazione con le
caratteristiche e le condizioni contrattuali previamente determinati in appositi bandi di abilitazione 

Valutato,  a  seguito di  un confronto dei  prezzi  presenti  sul  MePA per  tale  tipologia di  prodotto
oggetto  del  presente  affidamento,  nonché delle  condizioni  di  approvvigionamento,  in  particolar
modo con riferimento al quantitativo minimo da acquisire, di procedere all'emissione dell'ordinativo
diretto  di  acquisto  in  favore  della  ditta  BLUEBAG  ITALIA  SRL  con  sede  in  VIA
BRUNELLESCHI, 1, 20146, MILANO e P. IVA 08050520967, operatore economico abilitato al
MePA  che offre un prezzo unitario di euro 0,39 per un quantitativo minimo di 2000 mascherine

Dato atto che il prezzo offerto per la prestazione della fornitura di cui al presente provvedimento,
pari a complessivi Euro 780,00 oltre ad IVA, risulta congruo rispetto ai prezzi presenti sul mercato
per l’esecuzione di servizi della stessa natura e tipologia

Dato atto che per l'espletamento del presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti per i
quali sia necessario adottare apposite misure di sicurezza e che, pertanto, non risulta necessario
redigere il DUVRI non essendo presenti specifici costi per la sicurezza ai sensi dell'art. 23,comma
15, del D.Lgs. 50/2016

Preso atto, inoltre, che sono in corso i controlli sui requisiti generali

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.52
del 23.12.2020, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, approvato dalla
Giunta regionale della Toscana con delibera n. 350 del 6/04/2021, ed il correlato documento dei
piani di gestione per l'esercizio 2021 di cui alla determinazione del Direttore n. 2 del 08.01.2021,
nelle risultanze di cui alla terza variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con
determinazione n. 27 del 15.07.2021

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra
espresse,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione
dell’IRPET, in qualità di dirigente responsabile del “Servizio giuridico - amministrativo”, giuste
determinazioni del Direttore n. 33 e 34 del 2021 

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità
contabile



DETERMINA
1 di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente

riportate, la fornitura di materiale di cancelleria, carta per stampa e toner, nel dettaglio di cui
all'ordine allegato A al presente provvedimento, per l’importo di Euro 951,60 comprensivo
di iva (€ 780,00 imponibile oltre € 171,60 IVA aliquota 22%) , a BLUEBAG ITALIA SRL,
con  sede  in  VIA BRUNELLESCHI,  1,  20146,  MILANO,  P.  IVA e  C.F.  08050520967,
operatore economico abilitato al MePA (CIG: ZA23365302); 

2 di  procedere  all’emissione  di  apposito  ordine  diretto  di  acquisto  sul  MePA a  favore
dell’operatore economico sopra indicato;

3 di autorizzare la spesa complessiva di Euro 951,60 comprensivo di iva (€ 780,00 imponibile
oltre € 171,60 IVA aliquota 22%) , quale costo da sostenere nell'esercizio 2021 in esecuzione
del presente provvedimento


